54 Dispensat etiam cum eo, qui Ordinem quem non habebat, exercuit, si delictum occultum est, dispensabit quoad maiores Ordines suscipiendos; si verò publicum, quoad minores tantum, & simplex beneficium. c. 1. de Clerico non ordin. minist. c. 6. Concil. Trident. sess. 24. Vgolinus de offic. Episcopi c. 57. §. 3. num. 2. Bonacina de censuris disp. 7. punct. 6. num. 10. Bonacina de censuris disp. 7. quæst. 3. punct. 6.

55 Et etiam cum eo qui suspensus, depositusve celebrauit, licet celebratio fuisset publica, excommunicatio verò occulta, aut suspensio. Lelius Zechus de casibus referuatis Episcopo, casu vltim. num. 1. vers. & quod. Nauarrus conf. 2. de clerico non ordinato minist. Miranda

in Manuali tom. 2. quæst. 8. art. 14. concl. 2. Barbosa supra num. 17. Cardinalis Toletus lib. 1. c. 72.

Et etiam dispensat cum clerico in sacris constituto, qui in bello iusto aliquos occidit. Henriquez in sum. lib. 14. cap. 19. §. 4. Auila de censuris part. 7. disp. 6. sect. 5. dub. 5. Bonacina supra part. 7. quæst. 4. punct. 4. num. 13. & punct. vltim. num. 10. vbi tenet contrarium.

Potest etiam dispensare cum eo qui vertit infirmum, intentione accelerandæ mortis, ne tamdiu patiatur. Auila supra dub. 1. ad finem. Barbosa supra num. 47.

Contrarium tenet Henriquez vbi supra. §. 3.

Potest etiam absoluerè illos, qui post votum solemne in religione emissum contrahunt, quia sunt excommunicati. Clement. 1. de consang. & affinit. & ibi Gloss. verbo obtinere.

Nequit episcopus dispensare cū eo, qui caret visu oculi sinistri. c. qui Evangelica, 55. dist. Emanuel Sa verbo irregularitas ex corporis vitio seu defectu, num. 3. Leo in thesauro part. 2. cap. 8. num. 3.

Neque cum eo, qui nisi deformiter celebrare non potest, quæ dicatur notabilis deformitas, vel quæ defectus considerabilis, qui Ordinem executionem impediatur, relinquitur episcopi arbitrio. Emanuel Sa supra num. 4. Couarruias in Clement. si furiosus, part. 1. in pr. num. 5. Valerius Reginaldus in praxi lib. 30. num. 45. Barbosa part. 2. alleg. 41. num. 60.

Neque potest dispensare cum convictis de crimine nefando, & iuridicè condemnatis, neque eos promouere ad Ordines, aut iam promotos ministrare permittere. Miranda in Manuali tom. 2. quæst. 8.

cong.

- conclus. 1. Barbosa allegat. 44. part. 2. num. 30.
- 63 Neque cum infamibus infamia iuris, secus cum infamibus infamia facti: sed si superuenit infamia iuris, dispensabit Episcopus vt vsum Ordinis susceptæ retineat, & beneficia, non autem vt de nouo obtineat. Henriquez in summ. lib. 14. cap. 5. §. 3. in fine. Barbosa d. part. 2. allegat. 43. num. 31. Miranda supra dict. art. 5. conclus. 1. Nauarrus in Manuali cap. 27. num. 204.
- 64 Nequit etiam dispensare super ætate ordinandorum. c. dilectus de tempor. ordinat. & ibi Gloss. verbo in ætate. plura congeffit Mandosius in praxi tit. de signat. grat. in gloss. dispensatio super ætatis defect. in pr. Emanuel Sa verbo ordo. n. 19.
- 65 Neque dispensat cum eo, qui administrationis susceptæ rationem non præstiterit, vt ad sacros Ordines promoueat, vel in religione suscipiatur. l. 64. tit. 5. p. 1. ibi, in con aquellos que ande dar quenta al Rey, o a otro seglar Muñoz de escobar de ratio si cap. 4. num. 4. Leo in thesaur. part. 2. cap. 8. num. 38.
- 66 Neque cum ignobili & virtuoso vt in canonicum admittatur, si statutum est in Ecclesia, quod nemo recipiatur qui non sit nobilis. Miranda singul. 485. Selua de benefic. part. 4. quæst. 7. num. 6. & part. 5. 9. 7. num. 13. Didacus Perez in l. 1. tit. 1. lib. 4. ordinament. col. 4. folio mibi 1316
- 67 Potest etiam cum eo dispensare qui per saltum promotus est, & celebrauit, si delictum occultum est: per can. 6. Concil. Trident. de reformat. sess. 24. Vgolinus de irregularitate cap. 39. num. 3. Henriquez lib. 14. cap. 6. n. 5. in fine. Egidius Coninck disp. 18. dub. 5. num. 49. Sayrus de censuris lib. 7. cap. 10. num. 37. Barbosa alleg. 47. num. 5. part. 2.
- Potest confessorio suo, seu alteri delegare, vt secum dispense in omnibus irregularitatibus occultis, in omnibusque delictis in quibus ipse potest dispensare cum aliis. Riccius in praxi decis. 518. num. 2.
- 68 Dispensat etiam in ieiuniis, & in aliis à iure seu à lege Papæ prohibitis, & quando materia est leuis. Emanuel Sa verbo dispensatio, num. 9.
- 69 Potest etiam permittere exercere opera seruilia in diebus festiuis. Sa ubi supra. Venero in examine Episcoporum. lib. 4. cap. 17. num. 19. fol. 288.
- 70 Et etiam permittere celebrare sacrificium Missæ in Sabbato sancto, postquam hymnus Angelicus, Gloria in excelsis Deo, decantatus fuerit. Soto in 4. dist. 23. quæst. 2. art. 3. tom. 1. col. 3. Grassis in decis. lib. 2. cap. 38. num. 13.
- 71 Capitulum sede vacante, seu eius Vicarius, nequit dispensare in casibus, in quibus Episcopus, per text. in can. 6. Concil. Trident. Franciscus Leo in thesaur. part. 1. cap. 10. num. 8.
- 72 Contrarium, nempe posse, afficiant Coninck disp. 33. dub. 2. n. 28. Sanchez de matrimon. lib. 8. disp. 4. num. 10. & in summ. lib. 4. cap. 38. num. 17. Gutierrez canonicar. lib. 1. cap. 2. num. 10.
- 73 Nequit Episcopus concedere quod in Ecclesia non parochiali seruetur eucharistiæ venerabilissimum sacramentum, pro adoratione populi, sed requiritur Papæ dispensatio, vt sacra Congregatio declarauit, teste Riccio in notabilia ad decis. 576. in fine.
- 74 Neque potest dispensare etiam secum circa lectionem librorum prohibitorum. Nauarrus conf. 14. de conf. 1.

constit. num. 36. Azor instit. mor. part. 1. lib. 8. cap. 16. quest. 7. Sanchez in sum. lib. 2. cap. 10. num. 43. Martin. Delrio disquisit. magicar. lib. 5. sect. 7. vers. solis Pontificibus. Barbosa in pastoralis p. 3. alleg. 90. n. 7. Directorium Inquisitorum part. 3. quest. 56. comm. 105.

76

Potest etiam concedere licentiam imprimendi libros, sine qua typis mandati nequeunt. Couart. variar. cap. 17. num. 1. vers. at hisce. Felician. de censibus tit. de excommun. cap. 24. vers. qui librum. Fuscus de visitatione lib. 2. cap. 31. num. 9. Azor supra cap. 17. quest. 1. Reginaldus in prax. lib. 19. cap. 13. sect. 4. num. 256. Barbosa supra num. 12. Gambarus de officio Legati lib. 2. num. 430. Castro de potest. legis poena 1. cap. 8. vers. est etiam quadam lex. Rodriguez quest. regul. tom. 2. q. 104. art. 1.

S V M M A R I V M.

Potest Episcopus in sua Diœcesi, quantum Papa in toto orbe. num. 1.

Res fidei diffinire an possit Episcopus. num. 2.

Quando in iure inuenitur verbum hoc quod possit dispensare, de quo intelligatur. num. 3.

Dispensare an hodie possit Episcopus etiam si sibi specialiter non concedatur. num. 4.

An possit dispensare contra Concilium. num. 5.

Quid in casu necessitatis. num. 6.

Antiquitus in matrimonialibus causis an ius dicere Episcopi possent. num. 7.

In cognationis impedimento an dispensent Episcopi. num. 8. &

in quibus casibus num. 9.

An in impedimentis matrimonium dirimentibus in casu necessitatis. ibid.

Quando dispensat cum contrahentibus in gradu prohibito, requiritur quod alter saltem contrahentium bona fide contrahat. num. 10.

An in impedimentis matrimonium dirimentibus. num. 11.

An in impedimento dirimenti antequam contrahatur dispensare valeat. num. 12.

An in impedimentis matrimonium impediens, quae non dirimunt post contractum. num. 13.

An in impedimento dirimenti, quando dispensatio Pontificia subreptitiè impetrata est. numero 14.

In gradu consanguinitatis & affinitatis an dispensare possit Episcopus. num. 15.

An in impedimento publica honestatis. num. 16.

An cum consanguineis, qui interim dum dispensatio Pontificia veniebat, se carnaliter miscuerunt. num. 17.

An si ad Nuntium adest aditus, possit in impedimentis dispensare. num. 18.

An si ad commissarium Cruciate. num. 19. & 20.

An in cognatione spirituali. num. 21.

Cognatio spiritualis quid operetur, seu impediatur. ibid.

An

- An dispenset cum coniuge cui debiti petitio est interdicta, ob copulam cum consanguineo mariti habitam, seu mariti cum consanguinea uxoris. num. 22.*
- Et cum dispensato à Papa ut matrimonium contraheret postquam sacrum Ordinem acceperat, si subreptitiè dispensatio impetrata est. num. 23.*
- An cum minoribus non habentibus aetatem ad contrahendum. num. 24.*
- Quando dubitatur an sit necessaria dispensatio, et non, quid faciendum. num. 25. & 26.*
- An peccet non dispensando. n. 27.*
- An dispenset super denunciationibus ante matrimonium faciendis. num. 28.*
- An tales denunciationes matrimonio contracto debeant fieri, & an in festiuis, an in solemnibus diebus. num. 29.*
- Qui Episcopus debeat dispensare cum contrahentibus. num. 30.*
- An peccet Episcopus non dispensando in denunciationibus interueniente urgente causa. num. 31.*
- Vicarius generalis an valeat dispensare in denunciationibus. num. 32.*
- An Vicarius foraneus. num. 33.*
- An Parochus. num. 34.*
- An possit Episcopus delegare licentiam dispensandi in denunciationibus. num. 35.*
- An licentiam dispensandi in impedimentis occultis matrimonium dirimentibus. num. 36.*
- An Vicarius generalis possit dispensare in impedimentis matrimonium dirimentibus ex generali commiss. num. 37.*
- An qui possunt dispensare in casibus Episcopalis, dispensare possint in supradictis. num. 38.*
- Episcopus an dispenset ut matrimonium sine parocho, & testibus celebretur, num. 39.*
- Cum Parocho triennio suspenso, qui per sententiam suspensus est, an cum eo dispenset Episcopus. num. 40.*
- An dispenset cum Parocho, qui alienos parochianos coniunxit, & benedixit. num. 41.*
- Potest dispensare, ut tempore Aduentus, vel Quadragesimæ, nuptiæ celebrentur. num. 42.*
- Nequit statuere impedimenta matrimonia dirimentia. num. 43.*
- Neque potest concedere Militibus S. Mauricij & Lazari ut matrimonium cum vidua contrahant. num. 44.*